[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ № _____
          г. Велиж
 (
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 05.11.2019 № 499 «
Об утверждении муни
ципальной программы «Развитие
 автомобильных дорог местного значения на территории муниципально
го образования Велижское городское поселение»
)

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Уставом муниципального образования Велижское городское поселение, Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 05.11.2019 № 499 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Велижское городское поселение» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Велижский район» от 19.02.2020 № 81, от 25.05.2020 № 228, от 18.08.2020 № 375, от 19.10.2021 № 468, от 11.04.2022 № 164, от 04.08.2022 № 353) следующие изменения:
1) паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Велижское городское поселение»

	Администратор муниципальной программы (исполнитель программы)
	Администрация муниципального образования «Велижский район»

	Ответственные исполнители подпрограмм муниципальной программы (разработчики подпрограмм)
	отсутствуют

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Велижское городское поселение..

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.
2. Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию.
3. Протяженность линий искусственного электрического освещения автомобильных дорог местного значения.
4. Протяженность приведенных в нормативное состояние искусственных сооружений на автомобильных дорогах местного значения.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2022 – 2026 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет 399 734,497 тыс. рублей:
- 10 135,984 тыс. руб. - средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение;
- 234 604,453 тыс. руб. -  средства бюджета Смоленской области;
- 154 994,060 - средства федерального бюджета,
в том числе по годам:
2022 год – 31 344,433 тыс. руб., из них:
средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение – 2 121,084 тыс. руб.;
средства бюджета Смоленской области – 10 941,649 тыс. руб.;
средства федерального бюджета – 18 281,7 тыс. руб.
2023 год – 243 011,064 тыс. руб. из них:
средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение – 2 635,9 тыс. руб.;
средства бюджета Смоленской области – 103 662,804 тыс. руб.
средства федерального бюджета – 136 712,36 тыс. руб.
2024 год – 122 689,5 тыс. руб. из них:
средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение – 2689,5 тыс. руб.;
средства бюджета Смоленской области – 120 000,0 тыс. руб.
средства федерального бюджета – 0 тыс. руб.
2025 год – 2 689,5 тыс. руб. из них:
средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение – 2 689,5 тыс. руб.;
средства бюджета Смоленской области – 0 тыс. руб.
средства федерального бюджета – 0 тыс. руб.
2026 год – 0 тыс. руб. из них:
средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение – 0 тыс. руб.;
средства бюджета Смоленской области -0 тыс. руб.
средства федерального бюджета – 0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения к 2026 году до 55 %;
- увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям к 2026 году до 60,0 км.

        2) раздел 2 изложить в следующей редакции:

«Раздел 2. Приоритеты районной муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые
показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Велижское городское поселение» (далее также – «муниципальная программа») разработана на основе положений Федерального закона от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.11.2007 № 257- ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Приоритетами муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства на территории муниципального образования Велижское городское поселение являются:
- сохранение существующей сети автомобильных дорог - переход на нормативное содержание автомобильных дорог, соблюдение межремонтных сроков по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог в соответствии с требованиями строительных норм;
- увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, соответствующих нормативным требованиям, и повышение пропускной способности дорожной сети.
- совершенствование системы планирования развития дорожного хозяйства, ориентированной на достижение целевых показателей транспортно-эксплуатационного состояния по развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Целью муниципальной программы является сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Велижское городское поселение.
Целевыми показателями реализации муниципальной программы являются:
1. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.
2. Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию.
3. Протяженность линий искусственного электрического освещения автомобильных дорог местного значения.
4. Протяженность приведенных в нормативное состояние искусственных сооружений на автомобильных дорогах местного значения.
Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:
- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения к 2026 году до 55%;
- увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям к 2026 году до 60 км.
В результате реализации муниципальной программы, улучшения дорожных условий и удовлетворения потребностей населения и экономики района в автомобильных перевозках будут созданы условия, содействующие ускорению социально-экономического развития Велижского района. Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог, повышение технического уровня дорожной сети района обусловят увеличение, удобства, безопасность и экономичность автомобильных перевозок, обеспечат в целом сокращение расходов на грузовые и пассажирские автомобильные перевозки, способствуя экономическому росту.
В результате сокращения транспортных расходов сократятся издержки в социальной сфере, что будет способствовать росту производства и повышению уровня жизни населения.
Срок реализации муниципальной программы – 2022-2026 год. Выделения этапов при реализации муниципальной программы не предусмотрено.».
3) раздел 4 изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной
программы
Источниками финансирования муниципальной программы являются средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение, дорожного фонда Велижского района бюджет Смоленской области, федеральный бюджет.
Объемы финансирования указанных расходов подлежат ежегодному уточнению с учетом норм решений о бюджете муниципального образования Велижское городское поселение, бюджета Велижского района, бюджета Смоленской области и федерального бюджета на соответствующий финансовый год, предусматривающих средства на реализацию комплекс процессных мероприятий.».
4) приложение № 1 к программе изложить в редакции согласно приложению № 1;
5) приложение № 2 к программе изложить в редакции согласно приложению № 2.
2. Постановление вступает в силу после подписания.
3. Отделу по информационной политике (К.П. Борис) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Велижский район»	Г.А. Валикова

Приложение к постановлению Администрации муниципального образования «Велижский район» от ______________ № _____

Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Велижское городское поселение»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Велижское городское поселение»
	№ п/п
	Наименование
показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на очередной финансовый год и плановый период)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель муниципальной программы: сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и повышение уровня безопасности дорожного движения

	1.
	Протяженность автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	км
	23,0
	28,0
	23,0
	28,0
	40,0
	50,0
	60,0

	1.
	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию
	%
	29
	34
	29
	34
	45
	50
	55

	1.
	Протяженность линий искусственного электрического освещения автомобильных дорог местного значения
	км
	54,4
	54,4
	54,4
	54,4
	54,4
	54,4
	54,4

	1.
	Протяженность приведенных в нормативное состояние искусственных сооружений на автомобильных дорогах местного значения.
	м
	0
	0
	0
	64,7
	0
	0
	0

Приложение к постановлению Администрации муниципального образования «Велижский район» от ______________ № _____

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Велижское городское поселение»

Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Велижское городское поселение»
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель муниципальной программы: сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и повышение уровня безопасности дорожного движения

	Комплекс процессных мероприятий 1: «Осуществление мероприятий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них»

	1.1.
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение
	637,319
	401,139
	116,059
	120,121
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Смоленской области
	220 828,973
	3 178,971
	97 650,002
	120 000,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства федерального бюджета
	36 563,4
	18 281,7
	18 281,7
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Ремонт тротуаров
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района из бюджета поселения на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог на территории муниципального образования «Велижский район» в соответствии с заключенными соглашениями
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение
	9 374,097
	1 719,945
	2 395,273
	2 569,379
	2 689,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Проектирование строительства, капитального ремонта и ремонта искусственных дорожных сооружений
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение
	2,352
	-
	2,352
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Смоленской области
	10 112,676
	7 762,678
	2 349,998
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Выполнение работ по обустройству наружного освещения автомобильных дорог
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства федерального бюджета

	Итого по первому комплексу процессных мероприятий
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение
	10013,768
	2 121,084
	2 513,684
	2 689,5
	2 689,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Смоленской области
	230941,649
	10 941,649
	100 000,0
	120 000,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства федерального бюджета
	36 563,4
	18 281,7
	18 281,7
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	277518,817
	31344,433
	120795,384
	122689,5
	2 689,5
	-
	-

	-

	-

	Комплекс процессных мероприятий 2: «Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений в рамках регионального проекта «Дорожная сеть»

	2.1.
	Капитальный ремонт и ремонт искусственных дорожных сооружений
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение
	122, 216
	-
	122,216
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Смоленской области
	3 662,804
	-
	3 662,804
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	Средства федерального бюджета
	118430,66
	-
	118430,66
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по второму комплексу процессных мероприятий
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение
	122,216
	-
	122,216
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Смоленской области
	3662,804
	-
	3662,804
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства федерального бюджета
	118430,66
	-
	118430,66

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	122 215,68
	-
	122 215,68
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по муниципальной программе

	399734,497
	31344,433
	243011,064
	122689,5
	2 689,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	В том числе:
Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования Велижское городское поселение
	10135,984
	2 121,084
	2 635,9
	2 689,5
	2 689,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджета Смоленской области
	234604,453
	10 941,649
	103662,804
	120000,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства федерального бюджета
	154 994,06
	18 281,7
	136712,36
	-
	-
	-